



ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**  
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫҢ ЧАЗАА  
**ДОКТААЛ**

от 18 июля 2023 г. № 523

г.КЫЗЫЛ

**О внесении изменений в Положение  
об оплате труда работников  
государственных учреждений  
Республики Тыва, осуществляющих  
спортивную подготовку**

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Правительство Республики Тыва **ПОСТАНОВЛЯЕТ**:

1. Внести в Положение об оплате труда работников государственных учреждений Республики Тыва, осуществляющих спортивную подготовку, утвержденное постановлением Правительства Республики Тыва от 17 мая 2018 г. № 255, следующие изменения:

а) пункте 1.13 слова «от 16 июля 2015 г. № 357» заменить словами «от 20 сентября 2021 г. № 492»;

б) в пункте 2.4 слова «от 23 сентября 2015 г. № 448» заменить словами «от 25 сентября 2018 г. № 492»;

в) в наименовании раздела 3 слово «тренерского» заменить словами «тренерско-преподавательского»;

г) в абзаце первом пункта 3.1 слово «тренерского» заменить словами «тренерско-преподавательского»;

д) в пункте 3.4:

в абзаце первом слово «тренерского» заменить словами «тренерско-преподавательского»;

в абзаце втором слово «тренерского» заменить словами «тренерско-преподавательского»;

е) в пункте 3.4.1 слово «тренерского» заменить словами «тренерско-преподавательского», слово «тренеров» в соответствующем падеже заменить словами «тренеров-преподавателей» в соответствующем падеже;

ж) в пункте 3.4.2:

в абзаце первом слово «тренерского» заменить словами «тренерско-преподавательского», слова «программ спортивной подготовки» в соответствующем падеже заменить словами «дополнительных образовательных программ спортивной подготовки» в соответствующем падеже, слово «тренер» в соответствующем падеже заменить словами «тренер-преподаватель» в соответствующем падеже, слово «тренировочный» заменить словом «учебно-тренировочный»;

в абзаце третьем слово «тренеры» в соответствующем падеже заменить словами «тренеры-преподаватели» в соответствующем падеже, слова «старшими тренерами» заменить словами «старшими тренерами-преподавателями»;

з) в пункте 3.5:

в абзаце первом слово «тренерам» заменить словами «тренерам-преподавателям», слово «тренерской» заменить словом «тренерско-преподавательской»;

в абзаце втором слово «тренерская» в соответствующем падеже заменить словами «тренерско-преподавательская» в соответствующем падеже;

в абзаце третьем слово «тренерской» заменить словами «тренерско-преподавательской», слово «тренировочного» заменить словами «учебно-тренировочного»;

в абзаце четвертом слово «тренерской» заменить словами «тренерско-преподавательской»;

в абзаце пятом слово «тренерской» заменить словами «тренерско-преподавательской», слово «тренировочный» в соответствующем падеже заменить словами «учебно-тренировочный» в соответствующем падеже;

в абзаце шестом слово «тренерской» заменить словами «тренерско-преподавательской», слово «тренировочный» заменить словами «учебно-тренировочный»;

в абзаце седьмом слово «тренерской» заменить словами «тренерско-преподавательской»;

и) в абзаце первом пункта 3.6 слово «тренерского» заменить словами «тренерско-преподавательского»;

к) в абзаце первом пункта 3.7 слова «старшему тренеру» заменить словами «старшему тренеру-преподавателю», слова «тренеру» заменить словами «тренеру-преподавателю», слова «тренерской» заменить словами «тренерско-преподавательской»;

л) в пункте 3.9:

в абзаце первом слово «тренерского» заменить словом «тренерско-преподавательского»;

в абзаце пятом слово «тренерского» заменить словом «тренерско-преподавательского»;

м) абзац шестой подпункта «г» пункта 4.1 изложить в следующей редакции:

«- до 5 процентов к окладу за высокие результаты работы по вовлечению населения в подготовку к выполнению нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (для работников государственного бюджетного учреждения «Управление спортивных мероприятий и хозяйственной деятельности Министерства спорта Республики Тыва»);»

н) абзац второй подпункта «г» пункта 5.1 изложить в следующей редакции:

«- до 5 процентов к окладу за высокие результаты работы по вовлечению населения в подготовку к выполнению нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (для работников государственного бюджетного учреждения «Управление спортивных мероприятий и хозяйственной деятельности Министерства спорта Республики Тыва»);»

о) абзац четвертый подпункта «в» пункта 6.1 изложить в следующей редакции:

«- до 5 процентов к окладу за высокие результаты работы по вовлечению населения в подготовку к выполнению нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (для работников государственного бюджетного учреждения «Управление спортивных мероприятий и хозяйственной деятельности Министерства спорта Республики Тыва»);»

п) в пункте 8.1:

в абзаце третьем подпункта «а» слово «тренировочного» заменить словами «учебно-тренировочного»;

абзац пятый подпункта «в» изложить в следующей редакции:

«- до 5 процентов к окладу за высокие результаты работы по вовлечению населения в подготовку к выполнению нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (для работников государственного бюджетного учреждения «Управление спортивных мероприятий и хозяйственной деятельности Министерства спорта Республики Тыва»);»;

р) в пункте 8.3 слово «тренировочного» заменить словами «учебно-тренировочного»;

с) абзац третий пункта 9.4.2 изложить в следующей редакции:

«- до 5 процентов к окладу за высокие результаты работы по вовлечению населения в подготовку к выполнению нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (для работников государственного бюджетного учреждения «Управление спортивных мероприятий и хозяйственной деятельности Министерства спорта Республики Тыва»);»

т) в таблице № 2 приложения № 6:

в позиции «Эффективность организации тренировочного процесса» слово «тренировочный» в соответствующем падеже заменить словами «учебно-тренировочный» в соответствующем падеже;

в позиции «Обобщение и распространение передового опыта» слово «тренировочных» заменить словами «учебно-тренировочных»;

у) в приложении № 7:

в таблице № 1:

в позиции 5 слово «тренировочного» заменить словами «учебно-тренировочного»;

в позиции 6 слово «тренировочной» заменить словами «учебно-тренировочной», после слов «качества освоения» дополнить словами «дополнительных образовательных»;

в позиции 5 таблицы № 2 слово «тренерского» заменить словами «тренерско-преподавательского», слово «тренировочного» заменить словами «учебно-тренировочного»;

в таблице № 3:

в позиции 1 слово «тренировочного» заменить словами «учебно-тренировочного»;

в позиции 2 слово «тренировочного» заменить словами «учебно-тренировочного»;

в позиции 6 слово «тренировочным» заменить словами «учебно-тренировочным»;

ф) приложение № 9 изложить в следующей редакции:

«Приложение № 9  
к Положению об оплате труда  
работников государственных учреждений  
Республики Тыва, осуществляющих  
спортивную подготовку»

Минимальные размеры  
должностных окладов для работников  
физической культуры и спорта

Квалификационный уровень	Наименование должности	Должностной оклад, рублей
Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической культуры и спорта первого уровня		
1 квалификационный уровень	дежурный по спортивному залу	6158
	сопровождающий спортсмена-инвалида первой группы инвалидности	6158
2 квалификационный уровень	спортивный судья	6275
	спортсмен	6275
	спортсмен-ведущий	6391
Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической культуры и спорта второго уровня		
1 квалификационный уровень	инструктор по адаптивной физической культуре	6275
	инструктор по спорту	6275
	спортсмен-инструктор	6275
	тренер-наездник лошадей	6275
	техник по эксплуатации и ремонту спортивной техники	6275
	инструктор по лечебной физкультуре	6349
2 квалификационный уровень	администратор учебно-тренировочного процесса	6275
	инструктор-методист по адаптивной физической культуре	6275
	инструктор-методист физкультурно-спортивных организаций	6275
	оператор видеозаписи спортивной сборной команды Республики Тыва	6275
	тренер-преподаватель	6275
	тренер-преподаватель по адаптивной физической культуре	6275
	хореограф	6275
3 квалификационный уровень	инструктор-методист физкультурно-спортивных организаций, инструктор-методист спортивной сборной команды Республики Тыва, инструктор-методист спортивной сборной команды Республики Тыва по адаптивной физической культуре	6391
	начальник водной станции, начальник клуба (спортивного, спортивно-технического, стрелково-спортивного)	6391
	начальник мастерской по ремонту спортивной техники и снаряжения	6391

Квалификационный уровень	Наименование должности	Должностной оклад, рублей
	главный специалист структурного подразделения или отдела (по виду или группе видов спорта), специалист по подготовке спортивного инвентаря	6391
	старшие: тренер-преподаватель, инструктор-методист физкультурно-спортивных организаций, инструктор-методист по адаптивной физической культуре, тренер-преподаватель по адаптивной физической культуре	6507
	медицинская сестра, медицинская сестра по физиотерапии, медицинская сестра по массажу	6876
4 квалификационный уровень	фельдшер	7312
Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической культуры и спорта третьего уровня		
1 квалификационный уровень	аналитик (по виду или группе видов спорта)	6507
	механик спортивной сборной команды Республики Тыва	6507
	руководитель структурного подразделения, начальник отдела (по виду или группе видов спорта), помощник руководителя	7642
	специалист спортивной сборной команды Республики Тыва (по виду спорта)	6507
	тренер-преподаватель спортивной сборной команды Республики Тыва (по виду спорта)	6507
2 квалификационный уровень	старший тренер-преподаватель спортивной сборной команды Республики Тыва (по виду спорта)	7464
	главный тренер-преподаватель спортивной сборной команды Республики Тыва (по виду спорта)	7642
	врачи-специалисты	9679
Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической культуры и спорта четвертого уровня		
	начальник управления (по виду или группе видов спорта)	7787
	заведующий структурным подразделением (отделением по спортивной медицине, отделением по лечебной физкультуре, заведующий рентгеновским, физиотерапевтическим кабинетом, лабораторией, заведующий организационно-методическим кабинетом)	11712

».

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель Председателя  
Правительства Республики Тыва



А. Брокерт